Nakz kimi müelliflerce münâkaza8 ya da tahsîsü'l-ille9 olarak da ifade edil-
miştir. Bu noktada özellikle nakz ile tahsîsü'l-ille terimlerine değinmek gerek-
mektedir. Zira İbn Hâcib (646/1248) gibi tahsîsü'l-ille ile nakzın kastedildiğini
söyleyenler olmakla birlikte, özellikle Hanefîler bu konuda bir ayrıma gitmiş
ve tahsîsü'l-ille ile nakzın gerek lügavî gerekse şerî kullanım açısından farklı
şeyler olduğunu savunmuşlardır.10 Abdülaziz Buhârî (730/1329) de Pez-
devî'nin (482/1089) bu ayrımının doğurduğu sonuca dair açıklama yapmıştır.
Buna göre bir konuda illetin bulunmasına rağmen bir engel sebebiyle hük-
mün bulunmaması anlamına gelen tahsîsü'l-ille, âmmın tahsisindeki duruma
benzer bir özellik taşımakta; illetin tahsis edilmediği diğer durumlarda illet
geçerliliğini korumakta ve hükmü doğurmaktadır.

Konuya
dair çeşitli eserlerde pek çok görüş zikredilmekle birlikte bunların pek çoğu
şaz görüşlerdir. Konuyla ilgili örneklere nakz itirazına karşı verilebilecek ce-
vaplara dair başlık altında yer vereceğimiz için burada yalnızca öne çıkan gö-
rüşleri zikretmekle yetineceğiz:

1. Nakz mutlak olarak illeti geçersiz kılar: Bu görüş İmam Şâfiî'nin
(204/819), mütekellimin usulcülerinin ekserisinin ve İmam Mâtürîdî'nin
(333/944) görüşüdür. Buna göre illet ister nass ile belirlenmiş (mansûs) isterse
ictihad yoluyla belirlenmiş (müstenbat) olsun; illet bulunması durumunda
hükmün tehallüfü bir maniden dolayı olsun ya da olmasın, tüm bu durumlar
illeti geçersiz kılar.16

11 Şîrâzî, el-Mülahhas, 2:676.
12 Abdülaziz b.

Bir mani veya şartın bulunmaması sebebiyle olan nakz mutlak olarak
illeti geçersiz kılmaz: Buna göre nasıl ki âmm lafızların tahsisi caiz ise ve tah-
sise uğramayan kısımlarda âmm lafzın hükmü geçerli ise durum burada da
aynıdır. Bir mani sebebiyle hükmün tehallüf etmesi aklen istisnâ gibidir. Irak
Hanefilerinin çoğunluğu, Kerhî (340/952), Debûsî (430/1039), İmam Mâlik
(179/795), Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Mu'tezile'nin ekserisinin görüşünün
bu şekilde olduğu söylenebilir.17 Râzi (606/1210) ise söz konusu maniyi istisnâ
ile sınırlamıştır ve yalnızca bu durumda nakzın illete zarar vermeyeceği gö-
rüşündedir.18

3. Nakz, yalnızca müstenbat illeti mutlak olarak geçersiz kılar: Cüveynî
(478/1085) ve Râzî'nin aktardığına göre bu görüş usulcülerin çoğunluğunun
benimsediği görüştür.19

4. Tehallüf bir mani veya şartın bulunmamasından kaynaklanıyorsa müs-
tenbat illete zarar vermez. Aynı şekilde mansûs illet de zannî bir delille sabit
olduysa ve bir mani veya şart eksikliği takdir edilebiliyorsa mansûs illete za-
rar vermez.20

Böyle bir durumda müstedilin hataya düşüp düşmediği üzerinde durul-
muş ve Ebü't-Tayyib et-Taberî (450/1058) ile öğrencisi Şîrâzî (476/1083) arasın-
daki bu meseleye dair ihtilafa yer verilmiştir. Taberî böyle bir durumda kendi
mezhebinin görüşünü bilmediği için müstedilin bu kıyasla istidlâlde bulun-
maya hakkı olmadığını savunmaktadır.